
OsvOsvěěddččenenéé metody spoluprmetody spoluprááce s ce s 
romskou komunitou v romskou komunitou v 

PrachaticPrachaticííchch

Hanka RabenhauptovHanka Rabenhauptováá
PrahaPraha

2. prosince 20102. prosince 2010



Prezentace Prezentace –– OsvOsvěěddččenenéé metody metody 
spoluprspoluprááce s romskou komunitou ce s romskou komunitou --

osnovaosnova

MMěěsto Prachaticesto Prachatice
MoMožžnosti spoluprnosti spolupráácece
SetkSetkáánníí s Romys Romy
BydlenBydleníí
ZamZaměěstnanoststnanost
VzdVzděělláánníí
VolnoVolnoččasovasovéé aktivity, neziskovaktivity, neziskovéé organizaceorganizace
KomunitnKomunitníí plpláánovnováánníí a socia sociáálnlníí sluslužžbyby



MMěěsto Prachaticesto Prachatice
s bohatou historis bohatou historiíí a pama pamáátkami tkami 
nachnacháázejzejííccíí se v pse v přříírodroděě v pv přředhedhůřůříí NNáárodnrodníího parku ho parku 
ŠŠumavaumava
je klidnje klidnéé, bezpe, bezpeččnnéé, men, menšíší mměěsto, psto, přříívvěětivtivéé k k 
turistturistůům, s m, s šširokým spektrem kvalitnirokým spektrem kvalitníích sluch služžebeb
mměěsto komunikujsto komunikujííccíí se vse vššemi sloemi složžkami svých obyvatelkami svých obyvatel
nezamnezaměěstnanost 5,9%stnanost 5,9%

11 582 obyvatel11 582 obyvatel
od roku 2009 v Nod roku 2009 v Náárodnrodníí ssííti zdravých mti zdravých měěstst
RomskRomskáá komunita ve mkomunita ve měěststěě -- 160160



MoMožžnosti spoluprnosti spoluprááce s mce s měěstemstem

Komise prevence kriminality Komise prevence kriminality –– ččlen Romlen Rom
StudentskStudentskáá rada mrada měěsta sta –– zzáástupce stupce šškolykoly
mměěsto nezsto nezřřizuje výbor pro nizuje výbor pro náárodnostnrodnostníí menmenššiny, iny, 
protoprotožže zde e zde žžije pouze ije pouze 1% 1% 
zzáástupci jsou i ve stupci jsou i ve 
volebnvolebníích komisch komisííchch
nněěkolik Romkolik Romůů taktakéé jijižž
kandidovalo do kandidovalo do 
zastupitelstva mzastupitelstva měěstasta



Setkání s Romy, DEN ROMÚ

Práce, vzdělání, chování, volný čas, zdraví, bydlení, 
poplatky a dávky jsou hlavními tématy při již tradičních 
setkání u příležitosti Mezinárodního dne Rómů



BydlenBydleníí
……



RomovRomovéé žžijijíí zejmzejmééna v obecnna v obecníích bytech, se ch bytech, se 
socisociáálnlníím zam zařříízenzeníím.m.
Za poslednZa posledníí rok se zleprok se zlepššila morila moráálka placenlka placeníí
nnáájmjmůů, mo, možžnost znost zíískskáánníí leplepšíších bytch bytůů..
DomDomáácnosti udrcnosti udržžovováány na dobrny na dobréé úúrovni, rovni, 
problprobléémy s my s úúklidem spoleklidem společčných prostor.ných prostor.



ZanZaněěstnanost stnanost 
……



ze souze souččasných poasných poččttůů je je zamzaměěstnstnááno pouze no pouze 
10 osob10 osob
nněěktekteřříí jsou v evideci jsou v evideci ÚÚřřadu pradu prááce ce 
Prachatice,  o prPrachatice,  o prááci nejevci nejevíí zzáájemjem
ve mve měěststěě je je romskromskáá úúklidovklidováá ččetaeta, velmi , velmi 
pozitivnpozitivněě vnvníímmáánana
v Prachaticv Prachaticíích pracujch pracujíí jeješšttěě daldalšíší RomovRomovéé (v (v 
lese, prlese, průůmyslovmyslovéé zzóónněě), neprokazuj), neprokazujíí žžáádndnéé
dluhy, ani probldluhy, ani probléémy, my, žžijijíí na sna síídlidliššti mezi ti mezi 
majoritnmajoritníí spolespoleččnostnostíí
ostatnostatníí žžijijíí z dz dáávek pomoci v hmotnvek pomoci v hmotnéé nouzi, nouzi, 
ststáátntníí socisociáálnlníí podpory a invalidnpodpory a invalidníích ch 
ddůůchodchodůů



VeVeřřejnejnáá sluslužžba ba –– mměěsto Prachatice nabsto Prachatice nabíízzíí
evidence na evidence na ÚÚP, P, 
20 20 –– 30 hodin zdarma pro m30 hodin zdarma pro měěsto, sto, 
pak dpak dáávky, vky, 
jinak existenjinak existenččnníí minimum 2020,minimum 2020,-- KKčč
VeVeřřejnejněě prospprospěěššnnéé prprááce ce -- mměěsto vyusto využžíívváá

vychvycháázzíí z registru z registru úúřřadu pradu práácece
ppřřííleležžitostnitostnéé, placen, placenéé
ObecnObecněě prospprospěěššnnéé prprááce ce –– MMěěstskstskáá policie policie 
dohldohlíížžíí, jedn, jednáá se o alternativnse o alternativníí tresty tresty 
(odsouzen(odsouzeníí, neodpracuje , neodpracuje ––li, zmli, změěna k na k 
nepodmnepodmíínněěnnéému trestu)mu trestu)



VzdVzděělláánníí ……



vvěěttššina romských rodiina romských rodičůčů nepovanepovažžuje uje 
vzdvzděělláánníí za hodnotuza hodnotu
nedosahujnedosahujíí vyvyššíššího vzdho vzděělláánníí, maj, majíí zzáákladnkladníí a a 
nníízkou kvalifikaci na trhu przkou kvalifikaci na trhu práácece
4 d4 děěti navti navššttěěvujvujíí zzáákladnkladníí šškolu kolu 
ččtytyřři Romovi Romovéé vyuvyuččeneníí, , 

jedna Romka jedna Romka 
s maturitous maturitou



Projekt Romano suno na podporu Projekt Romano suno na podporu ččtentenáářřstvstvíí
a litera literáárnrníí tvorby romských dtvorby romských děěttíí ve ve 
spoluprspoluprááci knihovny, ci knihovny, šškoly a organizackoly a organizacíí NovNováá
šškolakola
tvtvůůrrččíí ddíílny (lny (ččetba pohetba poháádek v romdek v romšštintiněě, , 
malovmalováánníí obrobráázkzkůů, psan, psaníí prostprostřřednictvednictvíím m 
vizualizace vyprvizualizace vypráávvěěnníí o historii Romo historii Romůů a a 
romskromskáá hudba, zphudba, zpěěv, tanecv, tanec



Volný Volný ččas as ……



RomskRomskáá mini mini šškolikoliččkaka
projekt města a občanského sdružení pro předškolní děti 

cílem je  připrava na úspěšné zahájení povinné školní docházky, naučit se        
pravidelnému režimu a základům společenského chování i zdravému 
životnímu stylu. 
Projekt  je zaměřen i na posilování školní úspěšnosti romských dětí již
školou povinných a jejich setrvání ve vzdělávacím systému. Doplňující částí
projektu byla také nabídka různé zájmové činnosti pro tyto děti., celé rodiny



KomunitnKomunitníí centrum Krumlovskcentrum Krumlovskáá

MMěěsto a sto a ÚÚP z P z řřad nezamad nezaměěstnaných vedoucstnaných vedoucííhoho
2x v týdnu pro d2x v týdnu pro děěti a 1x pro roditi a 1x pro rodičče setke setkáávváánníí
CCíílovlováá skupina osoby ze sociskupina osoby ze sociáálnlněě slabých rodin, ohroslabých rodin, ohrožžených vylouených vylouččeneníímm
HlavnHlavníí m cm cíílem je nablem je nabíídka aktivit, dodrdka aktivit, dodržžovováánníí a va vššttěěpovpováánníí zzáákladnkladníích ch 
norem slunorem sluššnnéého chovho chováánníí a pohyb. a pohyb. 

novnověě i katechetka pi katechetka přři výuce etiky a ni výuce etiky a náábobožženstenstvvíí



LUNGO DROM LUNGO DROM –– DlouhDlouháá cesta o.s. cesta o.s. 
PrachaticePrachatice

20 dětí, 2x týdně volnočasové aktivity

Prezentace na webu, akcích nejen města

Folklorní soubor tanců



DROM DROM –– romskromskéé ststřředisko, edisko, 
ppřřííspspěěvkovvkováá organizace pro organizace pro 
obobččany ohroany ohrožženenéé socisociáálnlníím m 
vylouvylouččeneníím, v m, v ČČR pR půůsobsobíí od od 
roku 1989, roku 1989, 
v Prachaticv Prachaticíích projekt ch projekt 
SASTIPEN SASTIPEN ČČR R –– zdravotnzdravotněě
socisociáálnlníí pomoc ve vyloupomoc ve vylouččených ených 
lokalitlokalitáách  od r. 2006 ch  od r. 2006 
(podpora EU)(podpora EU)

zdravotnzdravotněě socisociáálnlníí pomocnpomocníík k 



MoMožžnost zapojennost zapojeníí se se 
do kroudo kroužžkkůů, kurz, kurzůů a dala dalšíších ch 
aktivit poaktivit pořřáádaných mdaných měěstem a stem a 
neziskovými organizacemi ve neziskovými organizacemi ve 
mměěststěě napnapřř..
Dny zdravDny zdravíí ……..
Evropský týden mobilityEvropský týden mobility……
TaneTaneččnníí ppřřehlehlíídkydky……



KomunitnKomunitníí plpláánovnováánníí
Podpora osob ohroPodpora osob ohrožžených sociených sociáálnlníím vyloum vylouččeneníímm

pracovnpracovníí skupina komunitnskupina komunitníího plho pláánovnováánníí

popoččet osob v pracovnet osob v pracovníím týmu 17m týmu 17

MMíísto setksto setkáávváánníí: Azylový d: Azylový důůmm

5 setk5 setkáánníí

6 opat6 opatřřeneníí a  14 aktivit (6 projekt RE Start, tera  14 aktivit (6 projekt RE Start, teréénnnníí program program 
kontaktnkontaktníího centra x bezplatnho centra x bezplatnéé ooššacenaceníí, rekonstrukce azylov, rekonstrukce azylovéého ho 
domu)domu)



SouSouččasnasnáá nabnabíídka socidka sociáálnlníích sluch služžeb ve meb ve měěststěě
SociSociáálnlníí poradenstvporadenstvíí
Centrum pro zdravotnCentrum pro zdravotněě postipostižženenéé
Poradna Poradna –– Hospic sv. Jana N. NeumannaHospic sv. Jana N. Neumanna
KrizovKrizovéé centrum centrum –– Centrum pomoci rodinCentrum pomoci rodiněě a da děětemtem
SpecifickSpecifickéé poradenstvporadenstvíí pro sluchovpro sluchověě postipostižženenéé SNNSNN

AzylovAzylovéé domydomy
Azylový dAzylový důům sv. Dominika m sv. Dominika 
Savia pro matky s dSavia pro matky s děětmi tmi 
PrachaticePrachatice

TerTeréénnnníí
programy programy 

Most nadMost naděěje je 
FCH FCH 

PePeččovatelskovatelskáá
sluslužžbaba

DPS PT 2xDPS PT 2x
Charita, LedaxCharita, Ledax

Domovy pro Domovy pro 
seniory seniory 

DS Mistra DS Mistra 
KKřřiiššťťana PTana PT

Domovy se zvlDomovy se zvlášáštntníím rem režžimemimem, , TTííssňňovováá ppééččee, Osobn, Osobníí asistence, Chrasistence, Chráánněěnnéé bydlenbydleníí, , 
Podpora samostatnPodpora samostatnéého bydlenho bydleníí, Denn, Denníí, , TýdennTýdenníí stacionstacionáářře,e,Centra dennCentra denníích sluch služžeb, eb, 
Domy na pDomy na půůl cestyl cesty, Nocleh, Nocleháárny, rny, SociSociáálnlněě –– aktivizaaktivizaččnníí sluslužžby pro seniory a osoby by pro seniory a osoby 
se zdravotnse zdravotníím postim postižženeníím,m, sluslužžby pro rodiny s dby pro rodiny s děětmitmi, Slu, Služžby nby nááslednslednéé ppééčče, e, 
TerapeutickTerapeutickéé komunity, komunity, SociSociáálnlníí rehabilitacerehabilitace, Soci, Sociáálnlněě terapeutickterapeutickéé ddíílny, lny, 
PrPrůůvodcovskvodcovskéé a pa přřededččitatelskitatelskéé sluslužžby, Tlumoby, Tlumoččnicknickéé sluslužžbyby -- NEJSOUNEJSOU

OdlehOdlehččovacovacíí
sluslužžbyby

HOSPIC sv. HOSPIC sv. 
Jana Jana 

N.NeumannaN.Neumanna

NNíízkoprahovzkoprahovéé zazařříízenzeníí pro dpro děěti ti 
a mla mláádedežž
NNíízkoprahovzkoprahovéé zazařříízenzeníí pro dpro děěti ti 

CCééččkoko
NNíízkoprahovzkoprahovéé zazařříízenzeníí pro mlpro mláádedežž

COOLnaCOOLna

KontaktnKontaktníí
centracentra
o.s.Prevent o.s.Prevent 
PrachaticePrachatice



Děkuji za pozornost.

Hanka Rabenhauptová
724 188 864

NSZM /Zdravé město Prachatice
hana.rabenhauptova@mupt.cz

www.prachatice.cz


